(1) *Fuero Juzgo*, lib. 3, tit. 2, l. 8^a.

(2) *Fuero Real*, lib. 3^o, tit. 1.

nio es pues ilícito y como tal punible; pero no, nulo ó imposible. El Código de las Partidas dice: "é otrosí; cuando el padre quiere casar su hija é la dotase segund la riqueza que oviese, é segund que pertenesciesse á ella, si ella contra la voluntad del padre, dicesse que non queria casar, é despues desto ficiera vida de mala mujer..... poderla y á desheredar por tal razon (1)." Si de la legislacion civil pasamos á las declaraciones hechas en el seno de la misma Iglesia por sus doctores y órganos más autorizados, encontramos la misma verdad: precepto del consentimiento paterno bajo la sancion de una pena, pero no la de nulidad. El Concilio de Elvira, verificado en el año 305, prohíbe bajo pena de excomunion á los padres casar á sus hijas con paganos, herejes ó judíos, no diciendo otro tanto de aquellas, lo que prueba, que si se estaba persuadido en la primitiva Iglesia de la necesidad y aun naturalidad del consentimiento paterno, ni la pena de excomunion, que era la única señalada, alcanzaba á los contrayentes. *Virgines*, dice tambien solamente el Concilio de Toledo del año 589, *nec citra voluntatem parentum, vel suam maritos cogantur accipere* (2). El Concilio Arelatense IV en el año 541 declara *matrimonium contra voluntatem parentum, impie copulari*; nada pues tampoco de nulidad, porque luego se dice que tal matrimonio, *sicut est prohibitum, non admittatur* (3). Finalmente los Padres del Concilio de Colonia, en el año 1530, manifestando el deseo de que se renovara en un Concilio general el Canon *Aliter*, que Graciano atribuye al Papa Evaristo contra los matrimonios que los hijos contraen, á pesar de sus padres, se expresaban así: *Optamus ut Canon Evaristi Pontificis Concilio Generali renovetur, tollanturque*

(1) Partida 6^a tit. 7, l. 5^a.

(2) Concil. Toletan, an. 589, can. 10.

(3) Concil. Arelat, an. 541, can. 22

illa clandestina Matrimonia que invitis parentibus et propinquis, Veneris potius quàm Dei causa, contrahuntur, interea vero donec Ecclesia de hoc prospiciat, si non irrita, prohibita saltem sint, et pænæ canonicæ, id est, excommunicationi contrahentes et qui his ope et concilio adsuerint, subjacent (1). Las palabras, *si non irrita, prohibita saltem sint, et pænæ canonicæ..... subjacent*, ¿pueden dejar alguna duda sobre la validez de estos matrimonios, como doctrina recibida universalmente ántes del Decreto Tridentino? Podría citarse, como argumento en contra, que el Papa Evaristo, en su Epístola á los obispos africanos, afirma que no es matrimonio legítimo el contraido sin consentimiento de los padres, y que á tales enlaces los llama: *adulteria, stupra, et fornicationes*. Billuart contesta satisfactoriamente á esta objeccion en los siguientes términos: *Evaristus ibidem præter consensum plura alia requirit ad legitimum Matrimonium, ut quod puella dotetur, quod a Paranympis custodita et sociata offeratur, quod Matrimonium benedicatur a Sacerdote cum precibus et oblationibus, et quod conjungendi viduo vel triduo orationi vacent, et castitatem servent; atque aliter contracta matrimonia dicit pariter esse illegitima; et vocat adulteria, fornicationes, etc. Quis tamen dicat, matrimonia absquè his omnibus circumstantiis inita esse illegitima, fornicationes et adulteria? Palàm est ergo, Evaristum vocare hæc matrimonia illegitima, non quia sunt invalida, sed quia non contrahuntur secundum leges: vocat autèm adulteria, fornicationes, etc. secundum quamdam exaggerationem, quia sunt illicita et prohibita, manifestum est enim non esse adulteria. Habent tamen speciem fornicationis et adulterii; quia furtive fiunt, et meretricio magis, quam maritali affectu susci-*